

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 439 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 30 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng đầu năm 2021**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng đầu năm 2021, với kết quả cụ thể như sau:

I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP THÁNG 11 VÀ 11 THÁNG

UBND tỉnh đã chỉ đạo tất cả các sở, ban ngành và địa phương tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới. Với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực của toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được một số kết quả tích cực. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát có hiệu quả; người dân và doanh nghiệp đã dần thích ứng, phục hồi trở lại các hoạt động sản xuất, kinh doanh; thị trường tiêu dùng bắt đầu nhộn nhịp trở lại dịp cuối năm; du lịch đã khởi sắc sau thời gian dài đóng cửa do ảnh hưởng của dịch Covid-19, nhờ đó, hầu hết các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tháng 11 đều có mức tăng trưởng khá. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm thực hiện; triển khai đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, nhất là hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19, đời sống Nhân dân cơ bản được đảm bảo, an ninh trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch Covid-19, giá một số mặt hàng vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất nông nghiệp tăng cao hơn so với trước, nhất là thuốc bảo vệ thực vật và phân bón, nguy cơ ảnh hưởng đến hiệu quả sản xuất của nông dân trong thời gian tới. Tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài vẫn còn



xảy ra. Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm có chiều hướng diễn biến phức tạp nhất là bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò; dịch tả heo Châu Phi. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trong tỉnh thời gian gần đây đang có chiều hướng gia tăng trở lại, trong đó đã xuất hiện nhiều ca nhiễm Covid-19 trong nhà máy và trong khu công nghiệp; giá một số mặt hàng (xăng dầu, khí đốt, phân bón,...) tăng so với tháng trước và cùng kỳ do nhu cầu tăng,... làm ảnh hưởng đến kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và sức mua của người dân trên địa bàn tỉnh. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế bị sụt giảm, có khả năng không đạt kế hoạch đề ra, do ảnh hưởng của dịch Covid-19, đặc biệt là Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh không còn xã khu vực III nên không được tiếp tục hưởng chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế. Công tác mua sắm trang thiết bị y tế, sinh phẩm, hóa chất, vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 còn gặp nhiều khó khăn. Giải ngân kế hoạch đầu tư công vẫn còn đạt thấp.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 VÀ 11 THÁNG

1. Về kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp và thủy sản:

Trồng trọt: (i) Lúa Hè Thu (kể cả Xuân Hè) đã thu hoạch dứt điểm 281.790/281.802 ha, đạt 100% diện tích gieo trồng; sản lượng 1,58 triệu tấn, đạt 102,75% kế hoạch, giảm 0,5% so cùng kỳ; năng suất 5,61 tấn/ha; (ii) Lúa Thu Đông: Tổng diện tích gieo trồng 91.096 ha, đạt 124,79% kế hoạch; đã thu hoạch 88.661 ha, đạt 97% diện tích gieo trồng; sản lượng 483.202 tấn, đạt 127,16% kế hoạch, tăng 2,9% so cùng kỳ; năng suất 5,45 tấn/ha.

Chăn nuôi: Tuy tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt, nhưng một số dịch bệnh nguy hiểm như: Dịch tả lợn Châu phi, viêm da nổi cục,... vẫn có chiều hướng diễn biến phức tạp; tổng đàn gia cầm giảm 7,6% so cùng kỳ; tổng đàn gia súc giảm so cùng kỳ, riêng đàn trâu tăng 1,69% so cùng kỳ.

Thủy sản: Tháng 11, tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 73.887 tấn, giảm 2,6% so với tháng trước; trong đó, sản lượng nuôi trồng đạt 27.295 tấn, giảm 5,7% so với tháng trước (sản lượng tôm nuôi 6.283 tấn, giảm 25,1% so với tháng trước). Tính chung 11 tháng, tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 781.534 tấn, đạt 97,81% kế hoạch và tăng 1,14% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng nuôi trồng đạt 258.397 tấn, đạt 89,41% kế hoạch, tăng

4,89% so cùng kỳ (sản lượng tôm nuôi đạt 97.854 tấn, đạt 99,85% kế hoạch và tăng 11,52% so cùng kỳ).

- *Sản xuất công nghiệp - xây dựng*: Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 11 ước đạt 4.687,19 tỷ đồng, tăng 13,93% so với tháng trước; trong đó, một số mặt hàng có sản lượng tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước do lượng đơn đặt hàng xuất khẩu tăng mạnh và nhu cầu tiêu dùng trong nước tăng như: Quần áo may sẵn tăng 40,35%, giày da tăng 25,53%, gạch các loại tăng 9,40%, khai thác đá tăng 6,90%,... Tuy nhiên, vẫn còn nhiều sản phẩm có sản lượng giảm sâu do thị trường hồi phục chậm như: Bia giảm 23%, tôm đông giảm 25,25%, xi măng giảm 9,01%, cá hộp giảm 5,54%,... Tính chung 11 tháng, đạt 42.010,84 tỷ đồng, đạt 83,55% kế hoạch và tăng 0,39% so cùng kỳ

- *Thương mại - dịch vụ và du lịch*:

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ: Tình hình thị trường trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định trở lại, hàng hóa đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân; tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tháng 11 ước đạt 8.986 tỷ đồng, tăng 15,84% so với tháng trước; trong đó, tổng mức bán lẻ hàng hóa tăng 12,14%; lưu trú và ăn uống tăng 49,12%; dịch vụ khác tăng 9,97% so với tháng trước. Tính chung 11 tháng đạt 94.669 tỷ đồng, đạt 76,27% kế hoạch và giảm 2% so cùng kỳ¹.

Xuất, nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu tháng 11 ước đạt 70,5 triệu USD, tăng 3,94% so với tháng trước, trong đó, gạo đạt 424.274, tăng 25,2% so với tháng trước; tính chung 11 tháng ước đạt 659,15 triệu USD, đạt 87,89% kế hoạch và tăng 5,2% so cùng kỳ²; trong đó, một số mặt hàng chủ yếu tăng so với cùng kỳ như: Tôm đông lạnh tăng 17,34%; mực, bạch tuộc đông tăng 16,92%; cá cơm sấy tăng 19,57%; thủy sản đông khác 13,34%,....

Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 8,78 triệu USD, tăng 7,6% so với tháng trước; tính chung 11 tháng ước đạt 118,82 triệu USD, đạt 118,82% kế hoạch và giảm 0,31% so cùng kỳ.

Du lịch: Tháng 11, ước đón 317.000 lượt khách đến tham quan du lịch, gấp 12,68 lần so với tháng trước, chủ yếu là khách trong nước đến các cơ sở kinh doanh du lịch đạt 121.000 lượt, tăng 12 lần so với tháng trước; khách quốc tế là 1.400 lượt; tính chung 11 tháng, tổng lượng khách du lịch trên địa

¹ Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 73.216 tỷ đồng, giảm 2,49%; lưu trú và ăn uống đạt 10.411 tỷ đồng, giảm 5,35%; du lịch lữ hành đạt 167 tỷ đồng, giảm 17,59%; dịch vụ khác đạt 10.876 tỷ đồng, tăng 4,65% so cùng kỳ.

² Trong đó: hàng nông sản đạt 226,39 triệu USD, tăng 6,42%; rau quả đạt 12,91 triệu USD tăng 48,39%; hải sản đạt 226,31 triệu USD, tăng 8,59%; giày da đạt 99,71 triệu USD, tăng 1,5%; hàng khác đạt 93,83 triệu USD, giảm 5% so cùng kỳ.

bản tình là 2,6 triệu lượt, đạt 38,1% kế hoạch, giảm 41,9% so cùng kỳ, trong đó, khách đến các cơ sở kinh doanh du lịch 1,27 triệu lượt, đạt 37,41% kế hoạch, giảm 36% so cùng kỳ.

Giao thông vận tải: Tháng 11, vận chuyển hành khách đạt 1,463 triệu lượt, tăng 22,63% so với tháng trước; vận tải hàng hoá đạt 1,138 triệu tấn, tăng 11,9% so với tháng trước. Tính chung 11 tháng, vận chuyển hành khách đạt 53,132 triệu lượt khách, đạt 53,79% kế hoạch và giảm 34% so cùng kỳ; vận tải hàng hóa đạt 12,177 triệu tấn, đạt 86,94% kế hoạch và giảm 6% so cùng kỳ.

- Tài chính - ngân hàng:

Tài chính: Tháng 11, thu ngân sách ước 812,5 tỷ đồng, giảm 27% so với tháng trước; tính chung 11 tháng, thu ngân sách ước 9.241,4 tỷ đồng, đạt 79,94% dự toán, giảm 16% so cùng kỳ, một số khoản thu đạt thấp như thuế bảo vệ môi trường, thu tiền sử dụng đất, thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước, thu cấp quyền khai thác khoáng sản³.... Chi ngân sách theo dự toán, đáp ứng các nhiệm vụ chi cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an sinh xã hội; chi ngân sách 1.377,66 tỷ đồng, tăng 38,96% so với tháng trước; tính chung 11 tháng, chi 10.179 tỷ đồng, đạt 65,83% dự toán, giảm 17% so cùng kỳ.

Ngân hàng: Tiếp tục tập trung thực hiện nhiều giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 tạo điều kiện phục hồi sản xuất kinh doanh; tăng trưởng tín dụng phù hợp tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh. Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 114.800 tỷ đồng, tăng 0,8% so với tháng trước, tăng 9,22% so đầu năm; doanh số cho vay trong tháng ước đạt 13.500 tỷ đồng; đến 30/11/2021, dư nợ cho vay ước đạt 95.000 tỷ đồng, tăng 0,97% so với tháng trước, tăng 8% so đầu năm; nợ xấu chiếm 1,42% tổng dư nợ.

- Tình hình đầu tư công: Tổ chức hội nghị trực tuyến về thúc đẩy giải ngân đầu tư công năm 2021 và chuẩn bị kế hoạch đầu tư công năm 2022; tính đến ngày 19/11/2021 giá trị giải ngân đạt 2.203.058 tỷ đồng, đạt 42,38% kế hoạch.

- Phát triển doanh nghiệp: Tháng 11, thành lập mới 103 doanh nghiệp, tổng vốn đăng ký là 1.871,3 tỷ đồng, tăng 58% về số doanh nghiệp và tăng 49% về vốn đăng ký so cùng kỳ; có 27 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 17% so với tháng trước; 296 doanh nghiệp đăng ký qua mạng, tăng

³ Thuế bảo vệ môi trường đạt 50% dự toán, giảm 36%; thu tiền sử dụng đất đạt 42,88% dự toán, giảm 61%; thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước đạt 64,53% dự toán, giảm 41%; thu cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 110,42% dự toán, giảm 36% so cùng kỳ.

25% so với tháng trước. *Tính chung 11 tháng* thành lập mới 1.133 doanh nghiệp, vốn đăng ký là 22.666,89 tỷ đồng, giảm 11% về số doanh nghiệp và tăng 27% về vốn đăng ký so cùng kỳ⁴. Đến nay toàn tỉnh có 11.392 doanh nghiệp, vốn đăng ký là 148.333,69 tỷ đồng.

2. Văn hoá - xã hội

- *Giáo dục - Đào tạo*: Tiếp tục tổ chức việc dạy và học trực tuyến qua mạng internet và trên truyền hình; triển khai tiêm ngừa vắc - xin Covid-19 cho học sinh, đảm bảo sự an toàn trong môi trường học tập. Đẩy mạnh triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới, đã phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 2, 6 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông toàn tỉnh. Thực hiện vận động quyên góp, ủng hộ thiết bị học tập trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc Chương trình “Sóng và máy tính cho em” ước hơn 3,5 tỷ đồng và 100 máy tính, góp phần hỗ trợ các em học tập trực tuyến hiệu quả.

- *Y tế*: Tháng 11, bệnh sốt xuất huyết có 37 ca mắc, giảm 4 ca so với tháng trước; bệnh tay chân miệng có 03 ca mắc, tăng 01 ca so với tháng trước. Lũy kế 11 tháng, bệnh Sốt xuất huyết có 724 ca mắc, giảm 01 ca; bệnh tay chân miệng có 990 ca mắc, tăng 450 ca so cùng kỳ; không có trường hợp tử vong. Thực hiện thanh, kiểm tra an toàn thực phẩm 178 cơ sở, tăng 52 cơ sở so với tháng trước, qua đó đã nhắc nhở 23 cơ sở chưa đảm bảo an toàn thực phẩm. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 83,5%.

Tình hình phòng, chống dịch Covid-19: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện tiêm vắc -xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch. Hỗ trợ công tác tiêm ngừa Covid-19 và lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 cho các công ty, doanh nghiệp. Đảm bảo giám sát chặt chẽ 100% các đối tượng phải kiểm dịch y tế theo quy định tại các cửa khẩu⁵. Tổng số từ đầu vụ dịch đến ngày 23/11/2021: Toàn tỉnh ghi nhận 18.037 trường hợp mắc Covid-19, đã điều trị khỏi 12.804 trường hợp; 187 trường hợp tử vong; 5.046 trường hợp đang điều trị. Tình hình tiêm vắc xin phòng Covid-19: Tính đến ngày 23/11/2021, tổng số mũi tiêm 1.913.366, trong đó mũi 1 (số lượng: 1.163.941, tỷ lệ 97,39%); mũi 2 (số lượng: 749.425, tỷ lệ 62,71%).

4 Trong đó, có 205 doanh nghiệp giải thể tăng 2% so cùng kỳ; có 511 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động tăng 20% so cùng kỳ; 408 doanh nghiệp hoạt động trở lại tăng 60% so cùng kỳ; 3.899 doanh nghiệp đăng ký mới qua mạng tăng 27% so cùng kỳ.

5 Cảng hàng không: Giám sát, kiểm tra 76 chuyến bay quốc nội đến và đi, hành khách đến 1.423, hành khách đi 1.764. Cửa khẩu đường bộ: phương tiện nhập cảnh 630 chiếc. Cảng biển: người nhập cảnh 46, người xuất cảnh 46; phương tiện nhập 5, phương tiện xuất 5.

- Lao động - thương binh và xã hội:

Tăng cường tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động; khai thác, vận hành có hiệu quả Cổng thông tin điện tử về lao động - việc làm và đào tạo nghề tỉnh Kiên Giang. Tháng 11 đã giải quyết việc làm cho 7.165 lượt người, đào tạo nghề cho 2.255 người; tính chung 11 tháng đã giải quyết việc làm cho 26.629 lượt người, đạt 76% kế hoạch và giảm 20% so cùng kỳ; đào tạo nghề cho 19.121 người, đạt 76,4% kế hoạch và giảm 22% so cùng kỳ. Trong tháng, đã giải quyết trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp cho 568 lao động (lũy kế 9.472 lao động).

Thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ; tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành và địa phương tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch⁶; đến nay, đã chi hỗ trợ cho 194.669/240.170 người, số tiền 246.037/322.037 triệu đồng; thực hiện nguồn kinh phí địa phương chi hỗ trợ cho 146.285/184.565 người với tổng số tiền 219.427/276.847 triệu đồng.

- Văn hóa, thể thao: Triển khai hướng dẫn tạm thời áp dụng các biện pháp hành chính thích ứng an toàn theo từng cấp độ dịch Covid-19 đối với các hoạt động văn hóa, gia đình và thể thao trên địa bàn tỉnh⁷; không tổ chức các giải thể thao còn lại trong năm 2021 theo kế hoạch ban đầu nhằm đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19⁸. Thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao vẫn chú trọng một số hoạt động tiêu biểu; Đội tuyển Cờ vua tỉnh đang tham dự Giải Vô địch trẻ Cờ vua quốc gia năm 2021 theo hình thức thi đấu trực tuyến từ ngày 18/11 - 28/11/2021.

⁶ Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 18/7/2021 thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 23/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1778/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang theo quy định tại khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ; Quyết định số 10575/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung khoản 1 và khoản 2 Điều 2 của Quyết định số 1778/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang theo quy định tại khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ.

⁷ Công văn số 672/HD-SVHTT ngày 09/11/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc hướng dẫn tạm thời áp dụng các biện pháp hành chính thích ứng an toàn theo từng cấp độ dịch Covid-19 đối với các hoạt động văn hóa, gia đình và thể thao trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

⁸ Công văn số 1280/SVHTT-TTHL&TĐTĐT ngày 15/10/2021 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc không tổ chức các giải thể thao tỉnh Kiên Giang trong năm 2021.



- *Thông tin và truyền thông*: Tập trung tuyên truyền các hoạt động, các ngày lễ kỷ niệm⁹; đặc biệt là tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trạng thái bình thường mới; tuyên truyền, vận động người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng PC-Covid và số sức khỏe điện tử; tuyên truyền về dịch vụ Bưu chính công ích.

Tiếp tục tăng cường xây dựng chính quyền điện tử; tháng 11, tổng số dịch vụ công trực tuyến được tích hợp lên cổng dịch vụ công quốc gia là 420 (dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 là 283 dịch vụ; dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là 137 dịch vụ); đã tiếp nhận 6.216 hồ sơ qua cổng dịch vụ công tỉnh và hệ thống một cửa điện tử các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn¹⁰; có 116.997 văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước của bộ, tỉnh trao đổi qua môi trường mạng, tăng 3,93% so cùng kỳ; tổng số tài khoản thư điện tử công vụ được tạo lập 5.543 tài khoản, tăng 307 tài khoản so với tháng trước; trong đó, tài khoản đã sử dụng 3.916, tăng 216 tài khoản so với tháng trước.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12

1. Theo dõi sát tình hình thời tiết, thủy văn, nhất là thiên tai, bão, lũ cuối năm để hướng dẫn người dân gieo sạ đảm bảo lịch thời vụ. Tăng cường công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục chủ động kiểm tra, kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là dịch tả lợn Châu phi, viêm da nổi cục. Tiếp tục thực hiện các giải pháp khắc phục “thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định.

2. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại các buổi làm việc với các sở, ban ngành, địa phương và các chủ đầu tư; quyết liệt đôn đốc, tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công đạt kết quả cao nhất. Chuẩn bị thông qua Hội đồng nhân dân tỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2022; đồng thời giao kế hoạch đầu tư công năm 2022 theo đúng quy định. Khẩn trương hoàn chỉnh các bước của nội dung báo cáo Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tổ chức Hội thảo giữa kỳ vào tháng 12/2021.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại các khu công nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh; theo dõi sát hoạt động

⁹ kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), kỷ niệm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11); hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11)...

¹⁰ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 2.288 hồ sơ, chiếm 36,8%; tiếp nhận trực tiếp 3.928 hồ sơ, chiếm 63,2%.

sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai các giải pháp khôi phục sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh xuất khẩu nông, thủy sản.

4. Theo dõi sát diễn biến thị trường, tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kết nối tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa của người dân; đảm bảo cung cầu hàng hóa, ổn định thị trường, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, nhất là trong dịp cuối năm, tết Dương lịch và tết Nguyên đán năm Nhâm Dần 2022. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trước, trong và sau dịp Tết.

5. Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng, chống dịch đối với các tổ chức, cá nhân, cộng đồng doanh nghiệp làm du lịch, nhất là trên địa bàn Phú Quốc. Đẩy mạnh các hoạt động kích cầu du lịch; tăng cường tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Kiên Giang là điểm đến an toàn, hấp dẫn đối với du khách. Thực hiện có hiệu quả lộ trình thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Phú Quốc sử dụng “Hộ chiếu vắc xin” và thu hút khách du lịch nội địa¹¹. Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025 giữa 13 tỉnh/thành Đồng bằng sông Cửu Long với Thành phố Hồ Chí Minh.

6. Tiếp tục thực hiện việc dạy và học trực tuyến, trực tiếp, đảm bảo việc bổ sung đầy đủ kiến thức cho học sinh; thực hiện hoàn tất tiêm vắc - xin phòng Covid-19 cho học sinh cấp trung học cơ sở, tiểu học và mầm non theo kế hoạch; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để đưa học sinh trở lại trường học sớm nhất khi điều kiện cho phép, đảm bảo mở cửa trường học an toàn.

7. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; triển khai kế hoạch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 theo kế hoạch. Tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng; kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch không để lây lan và bùng phát thành dịch lớn. Tăng cường thanh, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp lễ, tết.

8. Tiếp tục tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết kịp thời các chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính

¹¹ Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 21/10/2021 của UBND tỉnh về thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Phú Quốc sử dụng “Hộ chiếu vắc xin”; Công văn 2139/UBND-KGVX ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh về điều chỉnh nội dung Kế hoạch thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Phú Quốc sử dụng “Hộ chiếu vắc xin”; Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 21/10/2021 của UBND tỉnh về phục hồi, thu hút khách du lịch nội địa tỉnh Kiên Giang.

phủ. Xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, bệnh viện, trường, trại, trung tâm và các đối tượng chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tập trung khai thác phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp.

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị mở chợ Hoa Xuân phục vụ Nhân dân mua sắm dịp tết Nguyên đán năm 2022. Tiếp tục tham dự Giải Điền kinh vô địch quốc gia và Giải Bóng cung vô địch quốc gia (từ ngày 05/11 - 15/12/2021) tại Hà Nội. Chuẩn bị đăng cai tổ chức 03 giải thể thao toàn quốc trong năm 2022.


10. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc; nhất là tuyên truyền 77 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2021). Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch; tuyên truyền hướng dẫn người dân đăng ký tiêm chủng Covid-19 trực tuyến, cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, PC-Covid-19. Tiếp tục tổ chức thực hiện việc lắp đặt, kết nối hệ thống camera cơ sở cách ly với Trung tâm giám sát điều hành thông tin tỉnh (Trung tâm SOC). Tiếp tục đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; đẩy mạnh chuyển đổi số theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch triển khai chuyển đổi số đơn vị cấp xã trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng đầu năm 2021./. *meo*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng TH, CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu "HT".

K. CHU TICH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Chính